
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Adesione alla Associazione “Clust-ER Industrie della Salute e del 
Benessere (Clust-ER Health)” per l’anno 2026. 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Unico Affari Generali e Istituzionali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che l’associazione Clust-ER Industrie della Salute e del Benessere (Clust-
ER Health), riconosciuta e supportata dalla Regione Emilia-Romagna, nasce con lo scopo 
di favorire lo sviluppo di progetti e politiche di innovazione nel settore strategico della 
Salute e del Benessere, e per massimizzare le ricadute sociali ed economiche di tali 
progetti nel territorio regionale in collaborazione con le diverse realtà aziendali e le 
strutture sanitarie che, aderendo, condividono competenze, idee e risorse per sostenere la 
competitività del settore delle Industrie della Salute e del Benessere dell’Emilia-Romagna, 
con l’obiettivo di: 

• promuovere progetti di ricerca e sviluppo tecnologico; 

• favorire la collaborazione tra sistema sanitario, imprese e mondo accademico; 

• attrarre investimenti e opportunità di finanziamento per l’innovazione; 

• contribuire alla crescita della competitività del sistema sanitario regionale; 

ATTESO che la Direzione Aziendale ha valutato opportuno aderire all’Associazione Clust-
ER Industrie della Salute e del Benessere, per l’anno 2026, al fine di collaborare con la 
stessa e le altre realtà aziendali e sanitarie per il raggiungimento delle finalità sopra 
descritte;  

DATO ATTO che con nota PG/AUSL/1587/26 del 12/01/2026, l’associazione ha 
comunicato l’approvazione, da parte dell’Assemblea dei Soci, dell’ammissione 
dell’Azienda di Modena all’associazione stessa; 

PRESO ATTO dello Statuto dell’associazione Clust-ER Health Industrie della Salute e del 
Benessere che prevede, per la prima adesione, una quota associativa pari ad Euro 
2.000,00, di cui Euro 1.000,00 a titolo di contributo una tantum ed Euro 1.000,00 quale 
quota sociale per l’anno 2026; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’adesione per l’anno 2026 all’associazione 
Clust-ER Health Industrie della Salute e del Benessere e la corresponsione della relaitva 
quota associativa;  

PRECISATO che la quota associativa di Euro 2.000,00 derivante dall’adesione a Clust-ER 
Industrie della Salute e del Benessere (Clust-ER Health), sarà imputata sul conto 
economico GAAC n. 1450700304 “Quote Associative” del bilancio dell’esercizio 2026;  

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stata individuata quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Elisabetta Del Negro del Servizio Unico Affari Generali e 
Istituzionali”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare l’adesione dell’Azienda USL di Modena per l’anno 2026, al 
all’associazione Clust-ER Health Industrie della Salute e del Benessere (Clust-ER 
Health) della Regione Emilia Romagna;   

b) di dare atto che la quota associativa di Euro 2.000,00 derivante dall’adesione a Clust-
ER Industrie della Salute e del Benessere (Clust-ER Health), sarà imputata sul conto 
economico GAAC n. 1450700304 “Quote Associative” del bilancio dell’esercizio 2026; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Elisabetta Del Negro del Servizio Unico Affari Generali e Istituzionali; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;  

e) di trasmettere altresì il presente provvedimento al Servizio Bilancio per i seguiti di 
competenza; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-01-22T14:02:55+0100
	Romana Bacchi


		2026-01-22T15:30:15+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-22T15:36:43+0100
	Mattia Altini




